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"ZHP -ZAHP-ZHP: ZAP: ZHP - 
'. Odnowa życia politycznego i społecznego rozpoczęta "Polskim 

Sierpniem" obudziła nadzieje instruktorów harcerskich, Proces od- 
kłamywania obrazu rzeczywistości i przywracania podmiotowości 
społeczeństwa przywrócił również wiarę w sens podjęcia kolejnej 
już próby samookreślenia harcerstwa. Pierwszym zwiastunen rodzą- 
cych się Zmian był krakowski "list Otwarty do Instruktorów ZEP” 
wysłany w październiku 1980r. do Redakcji "Motywów" z prośba 
o opublikowanieę 
zachęceni powstałymi po sierpniu warunkami ozgólnospołecznymi in= 

'Btruktorzy ŻAHP,w różnych resiongch kraju zainicjowali dyskusje o 
odnowie zwięzku,Dyskusje te i podjęte działania doprowadziły do 
organizowania Kręgów Instruktorskcich im,andrzeja Kałkowsciezo, 

Porozumienie Kręgów Instruktorów Hercerskich im. 4.,Małkows= 
kiego a dąży do rzeczywistej a nie jedynie deklaratywne j 

Główne cele jakie sobie stawia Porozumienie Kręgów to: 
przywracanie wychowawczego charakteru Związku Harcerstwa Pol 
skiego; 

e z jego życia elementów indoktrynacji politycznej 
i światopoglądowej, 
wprowadzenie bezwzględnego przestrzegania zasad telerancji 
religijnej i światopoglądowe j, 
demokratyzacja życia wewnątrz Zwiazku, 
uniezajeżnienie od innych organizacji, 

W odezuciu instruktorów z KIRAM wychowawcze funkcje Związek 
będbie wypełniał najlepiej korzystając ze sprawdzonej metodyki 
harcerskiej, unikając nadmiaru "nowinek" wprowadzonych w latach 
siedemdziesiątych. Bogatym źródłem treści wychowawczych jest 70- 
letnia tradycja Związku z której doświadczenia trzeba czerpać 
obficie i systematycznie, a nie wyrywkowo jak to czyniono w osta— 
vnim okresie. 
Fyndamentalny dokument określający ideał wychowawczy to Prawo far 
cerskie, którego wdrażaniu muszą być podporządkowane wszelkie po= 
czynania organizacji. Podstawowym zaś instrumentem wychowania po= 
winien być przykład osobisty instruktora, którego Prawo Harcer- 
skie musi obowiązywać tak samo jak każdego innego członka Zwiaz= 
ku, a może nawet jeszcze bardziej rygorystycznie, właśnie ze 
względu na fakt bycia osobą, na której wzorują się młodsi harce- 
rze. 
Wokół takiego bardzo tutaj >> streszczonego programu skupi 
ła się grupa kilkuset czynnyćh instruktorów prowadzących drużyny, 
szczepy lub pełniących inne funkcje. Są oni zgrupowaniw KIEAM za- 
rejestrowanych badź przy Komendach chorągwi bądź przy komendach 
hufców, 
Największe i najczynniejsze kręgi chorągwiane działają w: Warsza 
wie, Gdańsku, Krakowie, Poznaniu; największe kręgi go zasiępu jed 
nego tylko miasta istnieja w lublinie, Gliwicach i Zakopanem, 

, 
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z żesimtśni= jest LG zez- sk Przyjaciół 81 
"na którego czele stoi były Naczelnik Szarych Szeregów | 
doc. dr hab, Stanisław Broniewel wOrsza*, a w skład które 
z szereg innych znakomi m jłŁaci. Przewodniczącym Por mie- 

wodniecą harcmistrz Stanis zopowicz z wieki 1. 8 „ze 
czącym haremistrz NOLdOGAE Uziak z Gdańska, we 

-pestęgnym etapem jos=stsGk dzicłań oniersadęcgo > 46 moge 
życia w były prowadzone w dniach 26 - »a.01.1981r, w Gdańsku 
rozmowy NSZZ "Solidarność" Krajowej Komisii Koordynacyjnej Oświe- 
ty'i Wychowania z Główną Kwaterą ZBP. Byżyone rezultatem realiz 
postulatów KKKO i W kierowanych do Ministra Oświaty i "a 
i uzgodnionych dnia 17 listopada 1980r, 
W trakcie rozmów przedstawiono GKZEP uwagi KKK odnośnie 
wychowawczego, metodyki oraz praktyki działania ZAP, o się 
także o > działania Porożumienia Kręgów istructozów. 
Barcerskich jm, A owskiego. > 
Ponadto omówiono wstępnie możliwe kierunki współpracy: mi zr NSZZ 

+ «Solidarność" a ZAP, Rozmowy zakończono podpisaniem ws a- Kko=- 
munikatu, który jest wyrazem kompromisu pomiędzy cz wspólnego zez. 
Główną Kmaterę ZBP i Krajową Komisją Koordynacyjna Oświaty i WYGHOŻ: 
wahia stanowiskami, komunikat stanowi również matsriaż wy a 
do dalszej współpracy NSZZ "Solidarność" Krajowej Komisji. ordyna= 
cyjnej Oświaty i Wychowania a Związkiem Harcerstwa Polskiego, 

KOMUNIKAT 
W związku ze stanowiskiem A Oświaty i WyCZoGAŃEE- 

zajętym wobec postulatów nr 5 i 6 Krajowej Komisji Koordyneey jnej 
Pracowników Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność" odbyła się w 
dniach 26 - 28 stycznia 1981r. w Gdańsku spotkanie zespołów Kra; 
wej Komisji Koordynacy jne j Pracowników Oświaty. i Wychowania RS > 
"Solidarność" i Głównej Kwatery źwiszku Harcerstwa Polskiego, 
współudziale przedstawiciela Ministerstwa Oświaty i Wychowania - 3 
W toku spotkania określono wspólne stanówisko w sprawach; którs — 
mają zasadnicze znaczenis dle pełnej realizacji oczekiwanej p: 
społeczeństwo odnowy Związku Harcerstwa Polskiego araz 
współdziałania w problemach interesujących ZHP j NSZZ " 

USTALONO: 

ZEE jest_z_istoty swojej organizacją ideowo=wychowawczą_t2n- Ę 

 iaoieć człowieka ideowego, czyli kierującego się w życią — 
szymi celami — dobrem narodu i ludzi Pracy. Swoje idesły Wy 

owawcze określa w Prawie i Przyrzeczeniu darcerskim. EŻ 
Rozumiejąc odpowiedzialność społeczną oraz polityczny were) s 
swego udziału w procesie wychowania polskich dzieci i dzieży 
harcerstwo winno jednoznacznie określić się jako organisacja o 
dążąca do kształtowania jednostki na dobrego Polaka, ozłowieka - 
zdrowego moralnie, aktywnego społecznie i sprawnego 'Fizycznie, >= 
Powinno to znaleźć odzwieciedlenie w Statucie ZAP j Zobęwiążza= - = 
niu Instruktorskim, ; 8 

Harcerstwo musi być_organizację samodzielną ; niezależna, - 
a mm m0 A 

Współpraca z innymi organizacjami powinna być oparta na zasaś - 
—. partnerstwa z wykluczeniem form podległości mew: 

ej. 

i jest or R Ed świec chowu w_duch a aeEz a a a =L_żoze- 

"Nie może nikomu REKA z. 
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Powinien umożliwiać wykonywanie praktyk religijnych przez. odpowied= 
EE Bo om: zajęć, nie organizując życia reli-. 

Rt» powinno być szkoła demokracji, 3 

'  Rozróżnić należy dwie płaszczyzny demokracji w ZEP:pierwsza '  awiązana jest z metodyką Związku i realizowana jest przede 
- wszystkim w drużynach j szczepach, druga określa sposób wyboru 
> 1 zakres kompetencji władz ZHP, ż 3 

”_' Zespół Głównej Kwatery ZHP przekaże Komisji Zjazdowej 4 VII Zja= 
,  zdowi ZHP następujące sprawy wewnątrz organizacyjne będące wy 
'. razem wspólnego z KKK Pracowników Oświaty i Wychowania NSZZ 

" "Solidarność" stanowiska: 
> 

== opracowanie przez GK ZAP projektu nowej ordynacji wyborczej 
'”- opartej na zasadach demokratycznych, która przed zatwierdzen 
"niem powinna być przedmiotem dyskusji w órodowiskach instruk= 
* $orskich, = + j 

' stosowania zasady, że wybór funkcyjnych przez właściwe rady i 
- konferencje następuje w sposób nieskrępowany, niezależny od 

>> nacisku władz administracyjnych lub politycznych i zgodnyjz or- 
”"  dymacją wyborczą o której mowa wyżej, z 

Z: skrócenia kadencji rad hufców do dwóch lat, 

ograniczenia do dwóch ilości kolejnych kadencji, w których 
można będzie pełnić tę samą funkcję w Radzie Naczelnej ji Głów= 
nej Kwaterze oraz Radzie i Komendzie Chorągwi, 

 opracowanią projektu regulaminu Komisji Rewizyjnych, tak aby 
' mogły one w pełni realizować funkcje kontrolne oraz występować 
'z wnioskami i zaleceniami pokontrolnymi również w sprawach 

> gramowych. 
onadto Zespół GK ZHP przekaże Komisji Zjazdowej ; VII Zjazdo- 

Palace sprawy, co do których nie osiągnięto jednomyś— 
ości: z 

Krajowa Komisja Koordynacyjna Pracowników Oświaty i Wychowania 
NSZŹ "Solidarność" uznaje, że powinno się przyjąć zasadę, że 
czynne i bierne prawo wyborcze do władz ŻHP przysługuje tylko 
instruktorom mianowanym oraz zasadę rozdzielenia władzy uchwa- 
łodawczej od wykonawczej w myśl której rada hufca, rada choraą= 
gwi i rade naczelna wybierać powinny spośród siebie przewodni= 
czących którzy nie mogą być członkami komend i Głównej Kwatery, 
Zespół GK ZHP opowiada się za utrzymaniem sformułowanej w sta=- 
tucie zasady, że czynne i bierne prawo wyborcze mają instrukto= 
rzy harcerscy i harcerze po ukończeniu 16 lat, 
Poza tym zespół GK ZHP uważa, że rozdział organów uchwałodawe 
czych od wykonawczych, nie uzyskał w większości poparcia w 
dyskusjach na konferencjach sprawozdawczo=wyborczych hufców i 
chorągwi, Główna Kwatera ZHP jest ńatomiast zainteresowana dal= 
szym umacnianiem rad ij rozszerzeniem ich kompetencji, 

5, Podstawowym środkiem wychowawczym ZHP powinien być przykład 

osobisty jnstruktora. ż E 

Dlatego instruktorów musi obowiązywać przestrzeganie w cażej 
rozciągłości Prawa jarcerskiego, 

Treści wychowawcze muszą być dostosowgne do rozwo ju Ppsychofizy- 
cznego_dzieci_i młodzieży. 

W związku z powyższym pojęcia; ideologiczne należy formułować 
w języku zrozumiałym dla wychowanków, Dotyczy to szczególnie 
tak ważnych dokumentów jak Przyrzeczenie Harcerskie, regulami= 
hy gwiazdek zuchowych, stopni harcerskich i sprawności. Należy 
także w szerszym stopniu wprowadzić do tych regulaminów wymogi 
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5 ei powir9. anekńctnie took id 
ea miż_ szkoży, Ę działania. 

  

sry organizacyjna, atodyczni i programową pa 

poprzez ponowne wprowadzenie tradycyjnej metodyki, naze ć 
i o orowenia harcerskiego w drużymach oaza P> 
nie szkół ponadpodstawowych. i 

9, Dla skutecznego wychowania konieczne jest_przywrócenie zasady 
społecznego charakteru pracy kadry ins orskiej, 
Należy: > 
ssodnik akc tylko w koniecznych wypadkach tam s | 
brakuje kadry społecznej, głównie na stanowiskach finansowo- 
administracy jnych, 
Wynagrodzenie musi pochodzić z budżetu ZEP, 

dopuścić działanie kilku hufców na terenie jednostki admini tra= 
cyjnej /miasto, dzielnica/ oraz tworzenie hufców na terenie - 
ku podstawowych jednostek administracyjnych, umożliwi to mi 
dzy innymi społeczne pełnienie funkcji komendanta Hufca, — 

podjąć wspólne działania stwarzające sprzyjający klimat = 
i gwarantujące udzielanie instruktorom urlopów. społecznych dia 
pełnienia funkcji wychowawczych w HAL j; HAZ graz uczestnictwo 
w niezbędnych szkoleniach. Urlopowanie powinno także obejmować. 
kadrę pozainstruktorską /służba zdrowia, personel gospożscoś: 
i techniczny/, 

przedsięwziąć starania umożliwiające instruktorom= stała e 
zaliczanie praktyk robotniczych i niektórych zawodowych poprzez 
pełnienie odpowiednich funkcji na obozach i innych formach 
harcerskiego wypoczynku, W związku z faktem, że w praktyce na: 
potyka się na duże trudności z urlopowaniem instruktorów, GK 
ZAP: wspólnie z KEK Pracowników Oewiaty i wychowania NSZZ. 150- 
lidarność" wystąpi do Prezesa Rady linistrów o nowelizację 0d=, 
powiednich przepisów w tym względzie, 

10.W celu właściwego wychowania gospodarczego oraz kształtowanie 
umiejętności organizatorskich należy: 
zwiszszyć samodzielność gospodarezo-£ ' inansowa szczepów i drużyn; 
preierować oerzańizowanie obozów samodzielnych drużyt i szczetów 
ze wzzlędu na pełniejsza możl iwo ść bezpośredniego wp łymi harce= - 
rzy na program i organ lizację i zospodarkę, 

- uprościć przepisy finansowe "Harcerskiej akcji Letniej i Harcers- 
kiej Akcji Zimowej, > 

- nawiązać współpracę ZAP ze związkami zawodowymi w sprawie utrzyc 
manie i budowy baz obozowych, 

11.Niezależność harcerstwa od szkoły, jest saśstawówzi warunkiem 
skutecznoi działania organizacji. Władze szkolne powinny: 

"tworzyć atmosferę i warunki sprzyjające pracy jednostek harce=_ 
rskich, | = 

zerwać z praktyką kierowania do pracy etatowej * ZEP ne zasadzie 
nakazu administracyjnego - pracąjnstrmktto rekąnoże być podejmo= - 
wane wyłącznie dobrowolnie; SS= a 

podkreślać autorytet nauczycieli pełniących społeczne funkcje 
w ZAP, 

uznać rangę Łagtriktorów spoza zawodu nauczycielskiego / w tym 
również uczniów szkół ponadpodstawowych/ pełniących funkcje 
instruktorskie w szczepach, 
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j Ez 07306 mada ciac, peźuigyct, społecznie Gać 
= w ZEP od wszelkich dodatkowyci. zajęć z dziećmi i młodizie= 
ą 
Główna Kwatera powinna doprowadzić do pozyskanie niezbędnej 
ilości etatów, płatnych z pudżetu ZAP, tylko tam, gdzie dla 
zapewnienia pracy harcerskie j brakuje społecznej kadry instruk= 

 ftorskiej. Szczep nie musi ograniczać terenu Swojego dzisła- 
nia tylko do jednej szkoły - może działać na terenie jednego 
lub kilku środowisk /szkoża, wieś, osiedle/. 
Władze oświatowe nie mogą oceniać szkół za pracę jednostek 

harcerskich działających na ich terenie, 

Społeczeństwo tradycyjnie zainteresowane jest praca narcerstwa 

Musi ono być rzetelnie i systematycznie informowane o rzeczy= 
wistych problemach j osiągnięciach organizacji, 
Przedstawiciele władz powinni odpowiadać za treść przekszywa= 
nych informacji przed radami odpowiednich szczebli. - 

Projekty_dokumentów, wprowadzających zmiany _w programie, meto= 

dyce_i strukturach organizacyjnych c 

ZAP należy podawać do wiadomości i konsultować z ogółem instru- 
ktorów. Powyższe dotyczy saaaż wyników prac komisji przed 
VII Zjazdem ZAP, 
Projekty tych dokumentów i wie powinny być opublikowane ij upo= 

wszechnione, 

Główne_Kwatera_ZHP_stworzyła_ warunki do działalności BE 

Instruktorów Harcerskich im, Andrzeja Małkowskiego w poszcze 
gólnych chorągwiach i hufcach, rejestrując je j właczajac w 
nurt instruktorskiej dyskusji w okresie kampanii SPRZE 

 czo-wyborczej Związku. Główna Kwatera widzi w dzisżelności 
Kręgów im. Andrze ja Kełkowskiego ważny nurt w poprawie harcer- 
skiego działania i ich poczynaniom będzie dalej sprzyjać, 
Główna Kwatera uznała, Że w myśl statutu pie jest władna zale= 

ać "Porozymienia Kręgów Instruktorów Harcerskich ir, 
A, Małkowskiego<w związku z czym problem ten wniosła dó komisji 
opracowującej poprawki do statutu ZEP, „Zespół powołeny przez 
Główna Kwaterę ZHP do prowadzenia rozmów z Krajowa Komisia Koor= 
dynacyjna Pracowników Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidzrnośćh 5 
po zaznejomieniu się ze stanowiskami i motywacja przedstewio= 
nymi w dyskusji, uważa ża słuszne przedłożenie wniosków © zst= 
wierdzenie Porozumienie Kresów Instruktorów Harcerskich im, 
A, Każkowskiego na najbliższe posiedzenie Redy Neczelnej Z:1P, 
ns którym zapadnie decyz je w tej sprawie. 

Główna Kwatera ZAP zaprosi przedstawicieli Krajowej Zomis/i Po 
rozumiewawczej Nożż "so0lidai ność * i Krajowej Komisji Koorfyne= 
cyjnej Pracowników Oświaty i Wychowania N NożZ «solidarność * na 
VII Zjazd Związku Harcerstwa Polskiego, 
* dalszej części spottania uznano,że w ramach społecznego Tu 
cm Przyjaciół Harcerstra Nizz”oLidarmość” może żworzyć sprzy= 
jęjący klimat dla działalności wychowawczej ZEP,aktywizować dos 
rosże spożsczeństwo do pracy wychowawczej z dziećmi ij mzodzieżaz 
ułatwiać rozwiązywanie problemów natury wycnowawczej,orzaniza- 
cyjnej i materialn ej „rak rozumiana współpraca powinna szużyć 

zapernienin warunców do pracy harcerstwa, 
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-6- 
1. Krajowa Komisja Koordynacyjna Pracowników Oświaty i Wychowania - 

NSZZ "Solidarność" i Główna Kwatera ZHP widząc potrzebę dalsze= 
go rozwijania rzeczownictwe spraw dzieci i młodzieży pode jma. 

wspólne działanie w celu rozwiązywania istotnych problemów: 

żywienia i dożywiania uczniów 
udzielanie uczniom pomocy stypendialne j 

- powiększenie bazy internatów i burs ; 

zapewnienie bezpiecznego i wygodnego dojazdu do szkół 
ochrony zdrowia uczniów, zapewnienia powszechnego dostępu do 
placówek leczniczych i profilaktycznych, 

Krajowa Komisja-Koordynacyjna Pracowników Oświaty i Wychowania - 
NSZŻ "Solidarność" będzie dążyć do stworzenia ylimetu sprzyjaja= 
cego powstawaniu bazy do działalności ZAP tj. do: 
zapewnienia drużynom j szczepom harcówek, udostępnienia świetlice, 
klubów, obiektów sportowo- kulturalnych, sprzętu obozowego i bi= 

wa KoWe zo ZURar i , ż 

udostępnienia właściwie przygotowanych i zagospodarowanych obie 

któw szkolnych dla potrzeb kolonii zuchowych i zimowisk, ź 

Krajowa Komisja Koordynacyjna Pracowników Oświaty i Wychowania 
NSZZ *Solidarność * uważa,że w realizacji programu wychowawczego 
ZHP wskazane jest: 
aktywizowanie cztonkow ś4wigzku do współdziałania z hercerstwsem 
w rozwijaniu ; zaspokajaniu zainteresowań kulturalnych, społecz= 
nych, technicznych, sportowych i turystycznych dzieci i młodzie= 

_ ufdłliwienie drużynom i szczepom zwiedzania zakładów pracy, poz=- 
: nawania technicznych warunków produkcji i pracy załóg oraz udzie- 

lanie pomocy w realizacji innych form orientacji zawodowe j, 
podejmowanie patronatów zakładów pracy nad szczepami ij drużyna= 
mj harcerskimi, . 

Krajowa Komisja Koordynacyjna Pracowników Oświaty i Wychowania 
. NSZZ "Solidarność" uznając za słuszne wnioski Głównej Kwatery 

ZHP dotyczące organizacji wypoczynku dzieci i młodzieży podej= 
mie działania zmierzające do realizacji następujących form po= 
mocy przez zakłady pracy: 
odostępnianie zakładowych ośrodków wypoczynkowych na lokalizację 
zimowisk i kolonii zuchowych, : 
udostępnienie drużynom i szczepom zakładowej i; związkowej bazy 
sportowo=eturystycznej i kujturalnej 
pokrywanie z funduszu socjalnego pełnych kosztów udziału w obo 
zach harcerzy "dzieci pracowników zakładówbiorąac pod uwagę, że. 
m: jest często o wiele niższy niż kolonii zakła= 
owyc 

zapewnianie transportu zakładowego dla Akcji obozowych, orzani= 
zowanie wycieczek, biwaków j innych form nieobozowego wypoczynku. 

Krajowa Komisja Koordynacyjna Pracowników Oświaty i Wychowania 
NSZZ "Solidarność" i Główna Kwatera Związku Harcerstwa Polskie 
go uznają za potrzebne kontynuowanie wymiany pogladów i wzajem= 
nych kontaktów, 

, Komunikat podpisali: 
z ramienia Głównej Kwatery ZHP: Z ramienia Komisji Koordy= 
= nacyjnej Pracowników Oświaty 

Raozetadka ZR. zk i wychowania NSZZ "Solidarność" 
Piotr Grzązek hm, Komendant - Róman Lewtak- Przewodniczacy 
Lubelskiej Chorągwi. Krajowej Komisji Koordyna= 
Władysław Gut hm. cyjnej Pracowników Oświaty 
Czł, BN ZEP Komendant i Wychowania NSZZ "Sojidarność" 
Wrocławskiej Chorągwi. - Krzysztof Bruski hm. 
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Julian Nuckowski hm. 
instruktor Głównej Kwatery ZHP, 

Wanda Pilewska hm. PL - Czł, 
ZHP Kierownik Wydziału GK ZHP 

Urszula Sobkowiak hm. Czł. 

Stanisław Czgpowicz hm, 
Henryk Jagiełło hm. 

Zofia Kuropatwińska hm, 

Krystyna Muszyńska org, 
Rady fuca Bydgoszcz Danii XowakowanE 

Stanisław Porębski hm, 

Jan Sielicki hm. 

Kazimierz Sokołowski hm. 
Czł., RK ZHP 

Ryszard wosiński hm, PL Ą ż "= 
Czł. Prezydium RN ZHP ROSE SASA I 
Wanda Zając hm PL Czą. RN 
ZHP Kierownik Wydziału GK ZHP, 

Waldemar Uziak hm. 

Wiesław Wcisło phm. 

Marek Ziemiński hm. 
Kierownik Wydziału GK ZAP Halina Wiśniewska hm.PL. 

przy udziale: 

- Tadeusz Morawski = Wicedyrektor 
departamentu w Ministerstwie Oświaty 
i Wychowania. 

_ 

Główna Kwatera ZHP zaprosiła P.P. LWałęsę i R.Lewtaka na VII 
Zjazd ZAP.odbywający się w dn. 15-18 maraca br w Warszawie, 

Ww Zjeździe uczestniczył przewodniczący NSZZ „"Solidarność* 
Krejowej Komisji Koordynacyjnej Oświaty i Wychowania R,Lewtak, 
prezentując tam stanowisko K.K.K, Oświaty i Wychowania wobec spraw - 
harcerskich, : 

Przemówienie wygłoszone przez R.Lewtaka 

pa_VII Zjeździe ZBP. 

Szanowni Delegaci, Bruhny i Druhowie! 

W imieniu nauczycieli i wychowaców zrzeszonych w Niezależnym 
Samorządnym Związku Zawodowym "Sojidarność" pragnę przekazać 
wszystkim uczestnikom VII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego 
serdeczne pozdrowienia oraz życzenia owocnych, szczerych, pożytecz”= 
nych społecznie obrad, mających na względzie rzeczywiste dobro : 
polskiego dziecka, polskiej mąodzieży, | 

Chciałbym mocno podkreślić, że nie są to pozdrowienia 
i życzenia grzecznościowe, lecz mają one charakter bardzo osobisty. 
Stanowimy bowiem = my nauczyciele i wychowawcy oraz instruktorzy 
i działacze ZHP - bardzo bliskie sobie grupy społeczno-zawodowe ze 
względu ne wspólny cel, jaki chcemy realizować: tym celem iwychowa= 
nie młodego pokolenia Polaków. 

Dla dobrego i skutecznego realizowania tego celu musimy 
zgodnie współdziałać ze sobą, musimy się nawzajem uzupełniać i po 
magać sobie, 

Dlatego nie jest dla nas nauczycieli obojętne, jak dzia- 
łe i rozwija się wychowanie na terenie Związku Harcerstwa Polskie= 
zo, tak samo jak nie jest na pewno obojętne dla ruchu harcerskiego; 
jak działa i funkcjonuje szkoła polska. 
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"W związku z tym musimy się porozumieć w najbardziej istotnych © 

przynajmniej sprawach, musiry przede wszystkim uzgodnić swoje po= - 

glądy na podstawowe zagadnienia związane z naszą wychowawczą dzia= 

łalnością. - a 

memu celowi służy obecna dyskusja, w której chciałbym również 

"zabrać głos jako przedstawiciel nauczycieli, pragnących i dążących 

do nić wychowania w naszym kraju w szkole i poza szkołą, 

Pragnę zasygnalizować - bo nie ma tu czasu na dłuższe wywody -— co 

nas najbardziej obchodzi w ruchu harcerskim w obęcnym okresie gwał= 
townych i a przemian społecznych, jakie zachodzą od sier= > 

pnia ubiegłego roku w naszym krejn, a które objęły również dzie= 

dzinę oświaty i wychowania, 3 

Tą najważniejszą sprawą, która nas interesuje w harcerstwie — 
jest autentyczność ruchu harcerskiego. Nic bowiem nie szkodzi ż 
działalności wychowawczej tak bardzo, jak działalność POZOTNA, A 

nieszczera, fikcyjna - a więc nieautentyczna, Taka działalność jest ' 
zaprzeczeniem wychowania, ponieważ podrywa zaufanie wychowanków 
do wychowawców, a przez to niszczy coś, co jest najbardziej w wycho- 
waniu potrzebne: więzi uczuciowe między wychowującymi a wychowan= 
kami, 

W ciągu ostatnich dziesięcioleci wiele się - niestety wkra= 
dło takich pozornych, czyli antywychowaczych form i poczynań do 
działalności harcerskiej, o czym mówili tu moi przedmówcy. 

- Ja chciałbym również zwrócić uwagę na niektóre z nich, 
Taką nieautentyczną, fikcyjną działalnością było przede wszyst= 
kim werbowanie do harcerstwa droga "ądministracyjnych nacisków" 
i zwracanie głównie uwagi na ilość, a nie na jakość ruchu związko= 
wego, harcerskiego; taką fikcją było pozostawienie zewnętrznych 
form organizacyjnych oraz znaków i symboli a odrzucenie wielu isto= 
tnych treści, które się z nimi łączyły oraz wprowadzenie na ich 
miejsce zupełnie nowych, obcych tradycji i duchowi harcerstwa, a. 
także potrzebom wieku dziecięcego i młodzieńczego, treści o charak= 
terze politycznym, 

Fikcją było też głoszenie wielu pięknych haseł, jak najprzyw= 
ład hasła telerancji światopoglądowej, religijnej, a takie organi=. 
zowanie życia harcerskiego, by utrudniać a nawet uniemożliwić 
dzieciom i młodzieży wierzącej - których jest przecież zdecydowana 
większość = pójście w niedzielę do kościoła. /Oklaski/ > 

Było to gwałcenie przekonań młodych ludzi i każdy uczciwy 
wychowawca - nawet bardzo daleki od religijności — stwierdzi, że 
taka działalność jest antywychowaniem, Bo raz sprzedane dla jan 
kichś zewnętrznych korzyści / dla zabawy, przyjemności, wygody / 
wewnętrzne przekonania /obojętnie jakie by one nie były/ czynią 
człowieka zewnętrznie nieuczciwym, sprzedajnym, pbezideowym, Dziś 
zrobił to z przekonaniami religijnymi, jutro zrobi to samo z prze= 
konaniami politycznymi i narodowymi, 

Z takiej działalności płynęły więc poważne szkody wychowaw= 
cze i musimy w sposób zdecydowany im się przeciwstawić. Harcerstwo. 
powinno dbać przede wszystkim o to, by młdzi. ludzie byli uczciwi 
wobec siebie, wobec swoich przekonań, bo tylko wówczas jest nadzie= 
ja, że będą oni uczciwi wobec innych j wobec wielkiej sprawy 
Ojczyzny i swego narodu, 

Druhny i Druhowie! 

Ażeby ozawyzc si: te fikcyjne, szkodliwe wychowawczo for= 
my dotychczasowej działalności, które obniżyły poziom ideowy i mo= 
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ralny ruchu harcerskiego, musicie się zdobyć na wielką odwagę i 
| uczciwość w ujawnianiu i odrzucaniu błędów, jakie wypaczają pięk-' 

- ną tradycję polskiego nossa. R a> 

> 

= 

waniem toleranc ji światopogla 
"do wykonywania praktyk podczas długotrwałych imprez harcerskich 

"I właśnie tej odwagi i odpowiedzialności za wielką : najwię= 
kszą właściwie sprawę, jaką jest kształtowanie charakterów i du- 
chowego oblicza młodego pokolenia - chciałbym Wam Drodzy Przyjacie— 
le życzyć, podkreślając jeszcze raz, że jest to nasza wspólna 
sprawa: Was instruktorów i działaczy harcerskich oraz nas nauczy= 
cieli i pracowników oświaty i wychowania, 

W związku z tym zazębianiem się naszej działalności, Krajowa 
Komisja Koordynacyjna Oświaty i Wychowania Niezależnego Śamorzed 
nego Związku Zawodowego "Solidarność" pódczas ostatnich obrad wys— 
tosoważa specjalny tekst, który pozwołę sobie teraz odczytać: 

Do TII Zjazdu ZHP. 
Krajowa Komisja Koordynacyjna Oświaty i Wychowania przypomi- 

na i potwierdza, że w toku rozmów z przedstawicielami Głównej Kwa— 
tery ZHP w dniach 26 - 28 stycznia 1981r. zobowiązała się do świa 
dczenia na rzecz ZAP pomocy materialnej, sprzętowej,organizacyjnej 
i wszelkiej innej w miarę potrzeb i swoich możliwości, Nasza dekla- 
racje wynikała z przekonania o konieczności udzielenia szerokiej 
pomocy organizacyjnej, działającej na rzecz wychowania polskich 
dzieci i młodzieży,  . 
Nasz Zwigzek Zawodowy statutowo apolityczny nie może jednak party 
cypować w działalności politycznej, Dlatego przestrzegamy /oklaski / 
poc pierwsze przed określaniem w statucie wiązanie się z jakakolwiek 
ideologią jub głoszącą jej ORZEC IE po drugie niezagwarentowa= 

owej i religijnej łącznie z prawem 

fobozy, rajdy/. | : | 
Po trzecie instytucjonalnym wiązaniem się z innymi organiza” 

cjami młodzieżowymi, co zawsze w przeszłeści kończyło się wywie- 
raniem na ŻHP nacisku przez te organizacje, 

Uważamy również za niezbędne zatwierdzenie rorogumienia Krę= 
w Instruktorów Harcerskich im, Andrzeja Małkowskiego jako centra- 

i autentycznego społecznego ruchu naprawy ZHP, poprzez co rozu 
miemy przywracanie mu charakteru organizacji wychowawczej, operają- 
cej się w swym działaniu na realizowaniu jdeału wychowawczego okreś= 
lonego w Prawie Harcerskim, ć 

Niespeźnienie powyższych warunków spowoduje wycofanie zadekla= 
rowanej przez nas pomocy, Jesteśmy zdecydowani pomagać tylko takiej 
organizacji, której wychowawczy charakter nie budzi żadnych watpli= 
wości. 

Podpisano : Krajowa Komisja Koordynacyjna NSZZ "Solidarność", 

Jeszcze raz życzę owocnych obrad oraz podjęcia takich decyzji, 
jakie odpowiadają naszym narodowym potrzebom, naszej tradycji i 
oczekiwaniom społeczeństwa polskiego, któremu ma przede wszystkim 
służyć ZHP, 

Reakcja sali na oświadczenie Krajowej Komisji Koordynacyjnej 
Oświaty i Wychowania w jego końcowym brzmieniu stanowiła dla zeb- 
ranych pewne zaskoczenie. Zostało to wykorzystane w wystąpieniach 
kilku delegatów, którzy zinterpretowali bardzo negatywnie, miezm 
godnie z duchem tego oświadczenia jego treść, 
Padały takie słowa jak: ...." nie damy się kupić przez "Solidarność",.. 
n......jest to bezprecedensowa próba ingerowania w wewnętrzne spra- 
wy ZAP,,..” itpe 
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©, W'związku z wyraźnie złośliwym wykorzystaniem oświad 
> Krajowej Komisji Koordynacyjnej Oświaty i Wychowania, w © > 
| negatywnego ustosunkowania delegatów Zjazdu do "Solidarności" 

"-. przewodniczący R.Lewtak poprosił o ponowne dopuszczenie go do gło= 
- su. Treść wystąpienia przedstawiamy poniżej w całości w jego 
dosłownym brzmieniu, : RR 

Szanowni Delegaci! Ponieważ odczytane przeze mnie oświe- 
szenie Krajowej Komisji Oświaty i Wychowania "Solidarność" zosta= 

*' śle zrozumiane przez przeważającą większość uczestników tego — 
©zdu, a jeszcze gorzej zinterpretowane przez zabierających głos 
sec zt muszę jeszcze raz zająć Wam tutaj czas i pewne sprawy. 

-, Zacznę od kwestii polityczności i apolityczności, o której 

bardzo mądrze mówił jeden z druhów w swoim wystąpieniu stwierdza= 
jąc, że w poważnym, głębokim rozumieniu tego słowa polityczność 
oznacza włączenie się w wielkie i ważne sprawy swego narodu i że 
wobec tego żadna organizacja, a tym bardziej organizacja wychowu=— 
jąca, nie może, nie powinna być apolityczna, = 

Mój przedmówca to samo stwierdził. Stoimy na tym samym sta=. 
nowisku, uważamy, że tego rodzaju polityczność jest w harcerstwie 
bardzo potrzebna i nie przeciwstawiamy się jej, lecz chcielibyśmy. 
ją jaknajbardziej rozwijać, określamy ją Jaduał innym terminem, — 
który nie budzi nieporozumień: jako patriotyzm, uspołecznienie, 

"Ale istnieje jedńak drugie znaczenie tego słowa, gdzie politycz= " 
ność znaczy podporządkowanie się obozowi rządowemu, rządzącej par$ 
politycznej, o czym tu przed chwilą była mowa, R 

"Taką polityczność druh, do którego wypowiedzi nawiązuję 
uznał za szkodliwą dla harcerstwa, I tu się też zgadzamy. - 

Niestety, z tych słusznych rozróżnień mój z: przed= 
mówca wygnuł zaskakujący wniosek, Przytoczył mianowicie budujący 
przykład z historii z okresu 20-lecia, kiedy to obóz rzadowy — 

"chciał w ten właśnie negatywny sposób mo peak ZEP przez podpo”_ 
rządkowanie go sobie, czemu Zwiazek skutecznie się oparł, e: 

Następnie stwierdził, że dzisiejsza ormanizacja harcerska 2 
musi podobnie zareagować na próbę podporządkowania jej przez "Soli" 
darność", Tą próbą "podporządkowania" ma być wyrażona w oświadcze= — 
niu odmowa poparcia dla ZHP, jeśli nie stanie się ona orzanizacja — 
samodzielną, to znaczy nie podporządkowaną ściśle aparatowi rządo= 
wemu i partyjnemu, RE 

Druhny i Druhowie! Gdzie jest losika w takim interpretowa= 
niu naszego oświadczenia, gdy chęć naszej pomocy orsanizacji tylko 
niezależnej uważa się za zamach na jej niezależność na ingerowanie 
w jej sprawy wewnętrzne. 

Ośmielam się przypomnieć, że w dalszym ciagu dwa plus dwa - 
równa się cztery i że tak samo jak dotąd obowiązują nas twarde, 
jedynie skuteczne prawa logicznego myślenia, Nierespektowanie tych /— 
praw może na razie dać doraźny sukces w postaci aplauzu, jeśli zrę« 
cznie przekręcimy czyjąś myśl i zasugerujemy tę błędną interpretac= 
ję słuchaczom, lecz na dalszą metę przynosi to poważne szkody spo — —- 
łeczne, bo jak każda nieprawda prowadzi w złym kierunku = wprowadza 
nieporozumienia w tym poważnym problemie, R 

Chcę teraz zatrzymać się jeszcze trochę nad tym, co powie= 
dział następny druh z Prezydium Zjazdu, który określił Oświadcze= 
nie "Solidarności" jako bezprecedensową w historii ZHP próbę inge= 
rowania w wewnętrzne sprawy organizacji harcerskiej, JĘSSZR A 
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anown? Druhu! Gdyby druh tego absurdalnego twierdzenia nie 
owiedział tu publicznie, nie musiałbym powiedzieć o tym, o czym © 

edna: powiem do końca, A sądzę, że dobrze się stało, że do tego 
o. Bo nasza główna choroba, z której biorą się nieomal wszyst= 
nne tak zwane błędy i wypaczenia, nawiedzające nas cyklicznie 

i wycieńczające nasz organizm społeczny, jest właśnie niemówienie 
całej prewdy do-końca, to znaczy owijanie trudności, problemów 

przysłowiową bawełnę i przechodzenie nad nimi do porządku dzien- 
nego, zamiast ujawniać i próbować rozwiązywać, by się nie nawiarst= 

wiały i nie twórzyły sytuacji prawie nierozwiązywalnych, tragicz- 
ch. | 

, -  Por-edzmy więc sobie otwarcie i.do końca = szukając tu spo” 
jobów odrodzenia się harcerstwa - że próba ingerowania w wewnętrz- 
sprawy ZAP, której jakoby dopuszcza się obecnie "Solidarność", 

nastąpiła w rzeczywistości przed trzydziestu pary laty i trwa do ' 
dnia dzisiejszego poprzez podporządkowanie harcerstwa organom par- 

"tyjJnym i państwowym, 3 
>. I w tym właśnie stanie rzeczy tkwi główna przyczyne różnych 
problemów harcerskich, przede wszystkim wychowawczych, o których 

" się tutaj mówiło, 

RS  Nienormalność i szkodliwość takiego Stanu rzeczy polega na 
tym, że takie bezpośrednie obejmowanie wszystkiego pod swoje kiero= 

,  wnicetwo przez Państwo i Partię, taki monopol na sterowanie całą gos= 
'  podarką i całą kulturą, całym życiem społecznym jest po prostu nie= 

_" możliwe do zrealizowania, sprzeczne z podstawowymi prawami życia, 
_ które każdą komórkę żywą tworzy w sposób odrębny, niepowtarzalny, 

Inny też jest każdy człowiek. Dlatego nie można wszystkim kazać jed- 
nekowo myśleć, w jedno wierzyć i jednakowo żyć i działać, ę 

RSA Takie próby hamują rozwój życia w każdej dziedzinie, w gos=- 
,.  podarce i w zacpatrzeniu, na co nie trzeba dziś szukać dowodów, Do = 

'. wystarczy zajść do jakiegokolwiek sklepu: w życiu.społecznym, gdzie 
' mamy już ponad milion beznadziejnych alkoholików i ileś jeszcze 
' zagrożonych tym zgubnym nałogiem, Mamy też skutki ujednolicenia 

wszystkiego i w wychowaniu w postaci też ponad milionowej rzeszy 
' młodych ludzi nieprzystosowanych społecznie, 

Jeśli więc teraz po kolejnym przełomie nie wyciągniemy z te= 
"go odważnych wniosków i nie skorygujemy naszego modelu społecznego, 
to znaczyłoby, że jesteśmy niewyuczalni a więc skazani na zagładę, 

= Na czym miałaby polegać ta korekta, to widać jasno z dotych= 
 "ezasowych doświadczeń, Mysimy odejść od modelu socjalizmu oparte= 
go na monopolu państwa we wszystkich dziedzinach życia, a zgodzić 
"8 ę na wielość rozwiązeń zarówno ekonomicznych jak i społecznych 
cry światopoglądowych. Ta wielość w niczym nie podważa kierowniczej 

"eli Pertii czy koordynacyjnej funkcji Państwa, jeśli i partia i 
państwo będą odpowiednio funkcjonować i spełniać właściwie swoje 
zadania. 

_ Ta wielość wpływać będzie zresztą pozytywnie na aparat wła= 
dzy, bo będzie społecznym czynnikiem kontrolnym, zmuszającym wła= - 
dze do liczenia się ze społeczeństwem i do dobrego funkc jonowania, 

Tak więc rozumiejąc możliwości skutecznej naprawy dotychcza=- 
sowych błędów ; wypaczeń, poprzez rozluźnianie krępującej wszelki 
naturalny rozwój ingerencji władz we wszystkich dziedzinach życia, 
"Selidarność" chce żeby były u nas w Polsce obok organizacji stwo= 
rzonych i kierowanych przez Partię, takich jak Socjalistyczny Zwią= 
zek Młodzieży Polskiej, również organizacje niezależne od Partii, 
a taką z natury rzeczy, z tradycji powinien być ZAP, co nie oznacza 

- [FE] archiwum 
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tym pisze - się już Asiż otwarcie = mówi >> © tm 
>. guje się, że trudno jeszcze się na to zdecydowa 
- Rozumieji również potrzebę, konieczność takiej zmieny Todz gh 

Istnieje jódnak jeszcze duża grupa 5 
o a> pokusa utrzymania nieograniczonej i wszecho 
dzy jest tak wielka, że nie mogą i z dobren oż chociaż jast 

czne iz ich własnym interesem i óbrem ogółu. 

> Druhny i Druhowie! = 
"s Nie dziwię się, żeście mnie od razu nie roz'mieli, > 

"do końca nie jest łatwe, tym bardziej gdy 39 lat uczono” nas myś: 
tylko do połowy. żę 

Przyznam Się, że my, "Solidarność" nauczycielska, też nie potrafi: 
"liśmy tego, gdy zaczęliśmy działać, Nauczyli nas tego dopiero, 
przyznaję Szczerze, zwykli robotnicy z Gdańskiej Stoczni im.lu 
gdy przybyli na nasze zebranie takie trochę PE: Q 

"ne, grzeczne i zaczęli rąbać prawdę « oczy, A więc j wy > - 
jeszcze AŻ 

Jest to nam SE j potrzebne! 
Bo tylko cała, szczera, odważna prawda może nam ą 

- umożliwić wygrzebanie się z tego dołu, do którego KRERAE waląc 
i mówiąc = do "- ses: za uwagę, 

. 

warto zwrócić zwagę. , czytelników na dobór uczestników Walne- 
go Zjazdu ZEP. 

Na 1471 delegatów, = było 878 nauczycieli; 886 « 
ków PZPR, 31 członków ZSL, 19 przedstawicieli SD, 160 uczniów, 
28 studentów, 18 robotników, 19 wojskowych, 
Około 1/3 sali stanowili etatowi po ZAP, 

Po Walnym Zjeździe ZRP zespół Krajowej Komisji KosraziwE 
Oświi Wyh dokonał wstępnej analizy: PLA 260 przez ten Zjazd pro= 
jektu nowego Statutu ŻEP oraz Uchwały Żjazdowej w aspekcie zgod= 
ności ich treści z ustaleniami zawartymi w komunikacie z rozmów mięs 
dzy przedstawicielami Krajowe j komisji Koordyneacy jnej Oświaty i Wys 
chowania a Główną Kwaterą ZHP, Podkreślić należy, że wymienione do=- 
kumenty przyjęte przez Zjazd mają charakter projektów, gdyż Statut 
nadaje Związkowi Harcerstwa RRS MSW, natomiast z t 
ha opracować. ma Rada Naczelna 28P; = 

„ ZHP określony został jako "zateiożzczna, idsom=geio= | orga” 
nizacja dzieci, młodzieży i dorosłych", Przy dalszym jednak roz= 
winięciu tego zapisu: przyjęto, w mie sce szerszego sformułowanie 
o wychowaniu człowieka "kierująca ży życiu wyższymi celami = 
dobrem narodu i ludzi pracy", stwierdzenie, że jest to organi, = 
zacja " wychowująca. swoich członków w duchu wartości socjalizmu", 

Określono, że ZHP jest organizac ją "samodzielną E samorządną", 
Obawy budzi czy godzi a ze stwierdzeniem: "ZHP uznaje prze 
wodnią rolę Polskiej Zje oczone j Partii Robotniczej”, — 
Niestety, nie ma przecież sal1sj pewności, że PZPR w swym dzia= 
łaniu kierować się będzie zawsze. pa zawrtymi w Prawie 
i Przyrzeczeniu Harcerskim, SZA 

3, Zdecydowanie niewystarczająco sazwkianńówka została w ramach. 
ać o ŚRE +oemać) ja oo Stwierdzenie, że 
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12, W uchwale przedzjazdowej podkreślono rolę konsultacji z instru= _ 
ktorami przed wprowadzaniem szczególnie istotnych aktów norma” 
tywnych oraz decyzji programowych, Zwrócono również uwagę na ko” 
nieczność szerszego otworzenia łam prasy instruktorskiej dla 
dyskusji i wypowiedzi. 

Stworzono statutową możliwość działania w ramach ZHP tzw, ru= 
chów programowo-metodycznych, Daje to formalne podstawy do ubie-. 
gania się o zarejestrowanie przy Głównej Kwaterze przez Porozu= 
mienie Kręgów Instruktorskich im. A,Małkowskiego = zespołu in= 
struktorów dążącego konsekwentnie do rzeczywistych, zgodnych z 
oczekiwaniami spotecznymi, przemian w ZEP, 

Reasumując należy stwierdzić, że VII Zjazd ZHP dokonał szeregu 
zmian , które mogą dobrze przysłużyć się autentyzmowi działania tego 
Związku, były to jednak w wielu sprawach zmiany niekonsekwentne, zbyt 
słabo wychodzące naprzeciw istnie jącym oczekiwaniom społecznym, 

Nie dokonano jednoznacznego odcięcia się od błędnych praktyk 
stosowanych w przeszłości, nie wskazano winnych wypaczenia programu 
i metodyki działania Związku. W konsekwencji sprawy te hamować bę= 
dą dalsze przemiany w ZHP ij utrudniać przywrócenie mu należytego 
miejsca w procesie wychowawczym. 

Szczegółowa analiza dokumentów VII Zjazdu ZAP zostanie dokonana 
w najbliższym czasie, jednak już obecnie stwierdzić możemy, że dal= 
szy rozwój tej organizacji śledzić będziemy z dużą troską oraz uwaga, 
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